[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПУШКИНОГОРСКОГО РАЙОНА
ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.07.2025   №40-н

	О мерах поддержки членов семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации, сотрудников отдельных органов, принимающих участие в специальной военной операции, а также членов семей указанных граждан и сотрудников, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции

		На основании Указа Губернатора Псковской области от 12.10.2022 г. №193-УГ «О мерах поддержки отдельных категорий граждан Российской Федерации и членов их семей в связи с проведением специальной военной операции» с последующими изменениями и дополнениями Администрация Пушкиногорского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Предоставить проживающим на территории муниципального образования «Пушкиногорский район» членам семей мобилизованных граждан следующие меры поддержки:
1.1. освобождение членов семей мобилизованных граждан от платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях;
1.2. первоочередное зачисление детей мобилизованных граждан в муниципальные образовательные организации;
1.3. первоочередной перевод детей мобилизованных граждан в муниципальные дошкольные образовательные организации и муниципальные общеобразовательные организации, расположенные рядом с местом проживания членов семей мобилизованных граждан;
1.4. обеспечение бесплатным горячим питанием детей мобилизованных граждан, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях и осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования.
2. Предоставить проживающим на территории муниципального образования «Пушкиногорский район» членам семей принимающих участие в специальной военной операции военнослужащих ВС РФ, военнослужащих ФСБ, сотрудников Росгвардии, сотрудников ОВД, сотрудников УИС (далее – военнослужащие и сотрудники, принимающие участие в специальной военной операции), следующие меры поддержки:
2.1. освобождение членов семей военнослужащих и сотрудников, принимающих участие в специальной военной операции, от платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях;
2.2. обеспечение бесплатным горячим питанием детей военнослужащих и сотрудников, принимающих участие в специальной военной операции, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях и осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования.
3. Предоставить проживающим на территории муниципального образования «Пушкиногорский район» членам семей мобилизованных граждан, военнослужащих ВС РФ, военнослужащих ФСБ, сотрудников Росгвардии, сотрудников ОВД, сотрудников УИС, погибших при исполнении обязанностей военной службы, службы, служебных обязанностей при участии в специальной военной операции или умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы, службы, служебных обязанностей при участии в специальной военной операции (далее – военнослужащие (сотрудники), погибшие в ходе специальной военной операции, при выполнении специальных задач), следующие меры поддержки:
3.1. освобождение членов семей военнослужащих (сотрудников), погибших в ходе специальной военной операции, при выполнении специальных задач, от платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях;
3.2. внеочередное зачисление детей военнослужащих (сотрудников), погибших в ходе специальной военной операции, при выполнении специальных задач, в муниципальные образовательные организации;
3.3. первоочередной перевод детей военнослужащих (сотрудников), погибших в ходе специальной военной операции, при выполнении специальных задач, в муниципальные дошкольные образовательные организации и муниципальные общеобразовательные организации, расположенные рядом с местом проживания членов семей военнослужащих (сотрудников), погибших в ходе специальной военной операции;
3.4. обеспечение бесплатным горячим питанием детей военнослужащих (сотрудников), погибших в ходе специальной военной операции, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях и осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования.
4. Предоставить проживающим на территории муниципального образования «Пушкиногорский район» членам семей мобилизованных граждан, военнослужащих ВС РФ, военнослужащих ФСБ, сотрудников Росгвардии, сотрудников ОВД, сотрудников УИС, принимавших участие в специальной военной операции, выполнении специальных задач, уволенных с военной службы, службы вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы, службы, служебных обязанностей, следующие меры поддержки:
4.1. обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях.
5. Предоставить меры поддержки, предусмотренные пунктом 1 настоящего постановления, в период прохождения мобилизованными гражданами военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации (включая период их непрерывного нахождения на лечении в лечебных учреждениях, нахождения в отпуске, в том числе по болезни), период нахождения мобилизованного гражданина в плену (за исключением случаев добровольной сдачи в плен), период пропажи без вести или безвестного отсутствия мобилизованного гражданина при исполнении им обязанностей военной службы в ходе специальной военной операции, при выполнении специальных задач, но не позднее дня окончания специальной военной операции.
Предоставить меры поддержки, предусмотренные пунктом 2 настоящего постановления, в период участия в специальной военной операции военнослужащих и сотрудников, выполнения ими специальных задач (включая период их непрерывного нахождения на лечении в лечебных учреждениях, нахождения в отпуске, в том числе по болезни), период нахождения военнослужащего, сотрудника в плену (за исключением случаев добровольной сдачи в плен), период пропажи без вести или безвестного отсутствия военнослужащего, сотрудника при исполнении им обязанностей военной службы, службы, служебных обязанностей в ходе специальной военной операции, при выполнении специальных задач, но не позднее дня окончания специальной военной операции.
Предоставить меры поддержки, предусмотренные пунктом 3 настоящего постановления, со дня гибели (смерти) военнослужащего (сотрудника), погибшего в ходе специальной военной операции, при выполнении специальных задач, до окончания специальной военной операции.
Предоставить меры поддержки, предусмотренные пунктом 4 настоящего постановления, до окончания специальной военной операции.
6. Для получения указанных мер поддержки члены семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации, военнослужащих и сотрудников, принимающих участие в специальной военной операции, а также члены семей военнослужащих (сотрудников), погибших в ходе специальной военной операции, предоставляют в образовательные учреждения следующие документы:
6.1. заявление на имя директора школа / заведующего детского сада о предоставлении меры поддержки в соответствии с указом Губернатора Псковской области от 12.10.2022 г. №193-УГ;
6.2. документ о том, что гражданин принимает (принимал) участие в специальной военной операции; в случае гибели (смерти) военнослужащего (сотрудника), погибшего в ходе специальной военной операции – документ, подтверждающий, что гражданин погиб при выполнении задач специальной военной операции;
6.3. свидетельство о рождении ребенка/детей;
6.4. иные документы (при необходимости).
7. Муниципальным образовательным организациям ежемесячно в срок до 03 числа предоставлять в Финансовое управление Пушкиногорского района сведения для компенсации расходов по обеспечению указанных мер поддержки.
8. Признать утратившим силу постановление Администрации Пушкиногорского района от 22.05.2023 г. №57-н «О порядке предоставления мер поддержки членам семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации, сотрудников отдельных органов, принимающих участие в специальной военной операции, а также членам семей указанных граждан и сотрудников, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции» со всеми изменениями.
9. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Нормативные правовые акты Псковской области» в сети Интернет по адресу: http://pravo.pskov.ru и разместить настоящее постановление на сайте муниципального  образования «Пушкиногорский район».
10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
11. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации Пушкиногорского района Серову И.Н.

Глава района								О.В. Филиппова

[bookmark: _GoBack]
image1.png